Loco cita-  
to.

Adestum ergò, qui hoc pallio tuam integritatem. Quid hinc effugii? Quid præsidii capies? Imò, & maioris te culpæ reum faciunt, hæc exempla. Et vt S. Ambrosii verbis utar: Illis instructus es vt tu ignorares, tam abominabile peccatum, & omnis mali fontem atq; scaturiginem, esse temulentiam,

## CAPVT XXIII.

*Temulentorum effugium secundum ex illo Ioan.*

*2. Et cum inebriati fuerint.*

**C**hristus, inquit, in nuptiis Canæ Galileæ, vinum optimum ex aqua produxit, quo, vt Evangelicus textus aperte confirmat, conuiuæ inebriarentur. Cur ergo sit uideò abominanda Ebrietas? cur ita magnoperè homini Christiano fugienda?

Obiectio  
secunda.  
Ioann. 2.

Responsio.

Aranæ telas hinc textitis, ô Temulenti. Nō legitur ibi Christus vllius Ebrietatis auctor. Omnis homo, inquit Scriptura, primū vinū bonum ponit, & cum inebriati fuerint, tūc id quod deteri<sup>9</sup> est. En illud inebriari non ad Christū vllō modo, sed ad alios homines relatiū. Quid hinc ergo causæ tuæ fauoris cōcilias? Deinde, si verbum illud inebriari, in animo tuo scandalī scrupulum gignit, haud magno negotio is eximitur. Noueris itaque, inebriandi verbum, in Scriptura sacra, non semper veram vini Ebrietatem designare, sed sæpenumero sufficientem vini satietatem importare. An hunc explicandi sensum ex meo finxerim cerebro? Iniuria id tibi de me persuades. En D. Ioann. Chrysosto. præclarissimum scripturarum interpretem, apertis verbis id confirmantem. Ebrietatis nomen, charissime, in sacra Scriptura, non vbique de Temulentia dictum est, sed & satietatem significat. Audi Dauid dicentem. Inebriabuntur ab vbertate domus tuæ, hoc est, implebuntur. Huic sententię suffragatur quoq; Procopius. Inebriari, in sacra scriptura sumitur, pro flagrare, aut incallescere vino, nō autē pro nimio vini excessu. Cōfirmat id Philo Iudæus ex græco

Solutio.

Homil. 28.  
in Gen. c. 9.

Commēt.  
in Gen. c. 9.

P 3 ver-

Libro de  
plantar.  
Noë circa  
finem.

verbo μεθύειν, quod inebriari significat. Atque hæc eius verba. Constat veteres Ethnicos, post sacrificia solitos, largiori se aliquantulum vino reficere, modicè tamè atque intra Temperantia fines. Ex hoc more, natam aiunt vocem μεθύειν, quasi μετὰ τὸ θύειν — quia post sacra demùm, prisca indulgebant poculis. Et paulò inferiorius: Sunt & quidam qui putant, huic rei non ideo tantum datum illud nomen, quia soleat sequi post sacra, sed potius ἀπὸ τῆς μεθέουσι, id est, a remissione animi. Nam relaxatur rectè sapientium ratio, ad fruendum tranquillitate, hilaritateq; & fit vir sapiens, vino maceratus, seipso suavior. Vident' itaq; tam græcū μεθύειν, quam latinum inebriari, non Temulentiam, sed vini temperatam saturitatem, denotare. Quare & hic aërem verberasti.

## CAPVT XXIV.

Ser. 222. de  
Temp. qui  
est secundus  
de Ebrietate  
vitanda.  
Obiectio  
tertia ex  
D. Augusti-  
ano.

Temulentorum effugium tertium à Dino Augustino reiectum.

Solent, inquit S. Augustinus, Ebriosis ira se excusare, ut dicant, persona potens me coëgit, ut amplius, quam satis est, biberem, & in conuiuio Regis non potui aliud facere. Quasi dicere quis velit; Ergo Ebrietatis culpam non in me, sed eum, à quo ad potum inductus fui, reuice.

## Responsio.

Solutio ex  
eodem D.  
August.

Ad excusandas excusationes in peccatis, inquit Augustinus, ista prætendimus; & quod implere nolumus, non potuisse nos dicimus. Nolle in culpa est nostra; & non posse prætenditur. Etiam si ad hoc veniretur, ut tibi diceretur: aut bibas aut morieris; Melius erat, ut caro tua sobria occideretur, quam per Ebrietatē anima moreretur.

sed

ad excusatio ista falsò obiicitur. Ipsi enim Reges, & quicumque sunt alii potentes, quia Deo propitio & Christiani sunt, & prudentes, & sobrii, & toto corde Deum amantes, si te viderent desinisse, vt eis non acquiescas, pro timore Dei inebriari, si tibi sub hora videantur irasci, postea vero & te in grandi admiratione suspiciunt, dicentes: Quantum cum illo egimus, quantis eum minis & terroribus fatigauimus, & tamen nunquam eum à sobrietate separare potuimus. Nam & Deus, qui te videt, ob eius amorem inebriari non velle, ipse tibi gratiam, etiam illorum dabit, qui te vt plus biberes, videbantur hortari & cogere. Nemo dicat fratres charissimi, quod in istis temporibus Martyres non sunt: quotidie Martyres fiunt. Martyr enim, testis interpretatur. Quicumque ergò pro veritate testimonium dederit, & omnes causas cum iustitia iudicauerit, quidquid pro testimonio veritatis, aut iustitia pertulerit, totum ei Dominus pro Martyrio computabit. At sic & ille qui Ebrietati resistit, si cum Dei adiutorio persistere voluerit, & pro ipsa ille aliquas pertulerit tribulationes, omnia ei Dominus ad Martyrii gloriam reputabit. Quibus D. Augustini verbis, quid ad sobrietatis studium, in Temulentorum animis excitandum, accommodatius dici potuisset? Quid efficacius ad confirmandos eos, qui huius virtutis cultui, se iam pridem totos addixerunt? Vtinam verò, vt hæc sermò à sancto patre dicta sunt, ita à nobis quoque sermò excepta forent.

Hic velim sibi eos præsentem esse, atque costare animo quæne Magnatù gratiam amittat, bibunt vsque ad ratiū, plus quàm capere possint, quasi non stomachum, sed ingentem amphoram, ventri inclusam, gestarent. Fallax hæc & vana est gratia: imò non gratia, sed suimet odiū potius. Vitiū vbiq; & omnibus,

ipsis etiam vitiosis, tædium adfert; at virtus, inimicos suos quoque laudatores habet. Sic Daniel in Babilonia, & Iudith apud Holofernem temperantiam seruantes, gratia tamen maxima ille apud Regem, hæc apud Ducem pollebant. Hoc certū habet, Deus, ob cuius honorem abstines, dabit id tibi, vt inuenias gratiam in oculis, seu amici potentis, seu aliorum quorumcunq;, quorum offensiones metuis, quod te non inebriaris cum aliis.

## CAPVT XXV.

*Temulentorum effugium quartum ab eodem Diuo Augustino explosum.*

**S**erm. 237. *de Temp. qui est 1. de Ebrietat. Obiectio quarta iterum à Diuo Augustino.* Sed illi, ait idem, qui Ebriosis esse volunt, miserabiliter se excusare conantur, dicentes: ingratum habeo amicū meum, si quoties illum ad conuiuium vocaueo, potum ei quantum voluerit ipse non dedit. Ergo, (vult indubitata sequela concludere quasi) vt ei amorem meum ostendam, vt eum liberaliter habeam, vt humaniter tractē, licebit largiori vino excipere, q̄ à me ni fiat, pessimè forsā est accepturus, & amicitia iura dissoluturus.

## Responsio.

*Solutio ex eodem.*

Contra prætextum hunc friuolum, sic iteratò loquitur, S. Augustinus. Non sit tibi amicus qui te Deo vult facere inimicū; qui & tuus, & suus est inimicus. Si & te, & eum inebriaueris, habebis hominem amicum, habebis Deum inimicum. Et ideò sapienter considera, si iustum sit, vt te à Deo separet, dum te Ebrioso coniungis. Ad extremum tu eum noli adiurare, noli cogere, sed in potestate illius dimitte, vt quantum sibi placuerit, bibat: Et si sese inebriare voluerit, vel solus pereat, & non ambo pereatis.

Qua

Qua doctrina, non video, quid huic seculo con-  
venientius dici possit; ubi nemo putat amicum à se  
liberaliter ac benevole habitum, quem non vino ad-  
firmum ingurgitauerit. Quæ verò hæc est demen-  
tia? quis error? an hoc amicitia mutua, non solum  
graves corporis dolores ac morbos, amico inferre,  
sed & illud, quo solo amicus est, rationis scilicet v-  
sum, ei adimere? Atqui hæc non intendimus inquis,  
id nobis propositum, cum exhilarare, vt frontem ex-  
porrigat, vt animum curis vacuum recreet, vt læti-  
tudine aliquantisper honestæ vacet.

*Doctrina  
huic seculo  
aptissima.*

*Tacite  
obiectionis  
solutio.*

Quin age, si hic tuus est animus, liberum ei per-  
mitte, vt ipse quantum satis est bibat; experieris  
haud dubie, moderato mero perfusum, honestæ læ-  
titudinis propius accessurum, quam si, ad copiosè af-  
fluenterque potandum, impellas, vnde planè sen-  
sus omnis, ac mentis impos, instar trunci eua-  
dat.

*Nota confi-  
lium.*

Si insignis nostra Germanorum natio, hanc non  
satis laudatam temperantia consuetudinem, suis pro-  
prium efficere conuiuiis inciperet, haud quaquam  
dubito, quin prisca illa antiquorum Teutonum  
virtus, & toti orbi conspicuum militare robur,  
maiori saltem ex parte, sint reuictura. At dum  
hoc non potest impetrari, iacent proò dolor omnia,  
dolendo squalore tenebrisq; sepulta. Sed à lamen-  
tationibus ad alia deflectendum.

## CAPVT XXVI.

*Temulentorum effugium quintum è Seneca mu-  
tyatum.*

Lvcivs Annæus Seneca, vir è gentilitate, si vllus  
alius Christianismo proximus, Ebrietatem de-  
fendit, eamque viro bono conuenire adstruit, atq;  
P 5 hæc

*Obiectio  
quinta.  
lib. 12. Ep.  
84. ad Lu-  
cillum.*

Lib. 12. E-  
pist 84. ad  
Lucilium.

Exempla  
Ebriosorum  
qui bene  
Repub.  
gessere.

hec eius verba sunt: *Falsum est, ei qui soleat Ebrius fieri, nunquam committi posse tuto sermonem secretum. Cogita enim quam multis militibus, non semper sobrius, & Imperator & tribunus, & centurio, tacenda mandauerint. Et inferius paulo: Lucius Piso, urbis custos, Ebrius ex quo semel factus fuit, maiorem partem noctis in conuiuio exigebat, usque in horam sextam dormiebat, hoc erat eius matutinum. Officium tamen suum, quo tutela urbis continebatur, diligentissime administravit. Hinc & Diuus Augustus dedit secreta mandata, cum illum proponeret Thracie, quam perdomuit. Et Tiberius proficiscens in Campaniam, cum multa in urbe suspecta relinqueret, & inuisa, puto, quia illi bene cesserat Pisonis Ebrietas, postea Cossium fecit urbis prefectum, virum grauem, moderatum, sedmersum vino & madetem ad id, ut ex Senatu aliquando, in quem e conuiuio venerat, oppressus inexcitabili somno, tolleretur, Huic tamen Tiberius multa sua manu scripsit, quae committenda, ne ministris quidem suis, iudicabat. Nullum Cossio aut priuatum, aut publicum secretum elapsum est. Itaque declamationes istas de medio remoueamus. Non est animus in sua potestate, Ebrietate denictus. Huc usque Seneca. Quibus verbis quis non intelligat eum Ebrietatis patrocinium acerrime tuendum suscepisse? quam & ab omni probro vindicat, & iis qui cum laude in Re-publica versantur, non indecoram probat. Quare iniqui sunt rerum aestimatores, ipso Seneca iudice, qui eam omnino ab hominum consuetudine profligandam volunt.*

#### Solutio.

Solutio.

Planè non esse mentem Senecæ viri doctissimi ac sapientissimi Ebrietatis partes tueri atque propugnare,

re, constat apertissimè ex contextu totius Episto-  
 læ qua verba pro temulentis adducta, sunt excer-  
 pta. Vt quid ergò laudat Ebrios? Cur eos cum fru-  
 ctu Rempublicam gessisse docet? En tibi, quem col-  
 limata illa verba, petūt scopum. Volebat Zeno Phi-  
 losophus, ex eo solo capite damnandam, atq; ex ho-  
 minum more ablegandā esse Ebrietatem, quod nul-  
 lum secretum sit, vbi regnat Ebrietas. Hoc Zenonis  
 fundamentum, vt euertat Seneca, probat, non ex eo  
 præcisè reprobandam, cum aliquando secretum in  
 Ebrietate sit repertum, quod allegatis Lucii Pisonis,  
 & Cossi exemplis, planum fecit: sed ideò, quia ianu-  
 am aperiat vitiis omnibus, & ipsa per se turpissimū  
 fit vitiū. Ipsiusmet Senecæ verba pōderate: *Interim, Loco præ-*  
 inquit, si hoc colligere vis, O Zeno, virū bonū non debere *allegato.*  
 ebriū fieri, cur syllogismis agis? cur argumento ita debili,  
 tuam opinionem adstruis? Ebrio secretum nemo commit-  
 tit, viro autem bono committit. Ergò vir bonus non erit  
 ebrius. Hoc enim argumentum tuum nihil concludit, ve-  
 luti nec istud ei simile; dormienti nemo secretum commit-  
 tit, viro autem bono committit. Ergò vir bonus non dor-  
 mit; quid hac argumentandi norma euincis? Aliis vten-  
 dum præsidium rationum. Dic quàm turpe sit, plus sibi in-  
 gere, quàm capiat; & stomachi sui non nosse mensu-  
 ram, & quàm multa Ebrii faciant, de quibus sobrii eru-  
 bescant: nihil aliud esse Ebrietatem, quàm voluntariam  
 insaniam. Refer Alexandri Macedonis exemplū, qui Cli-  
 tum charissimū sibi, & fidissimum, inter epulas transfo-  
 dit, & intellecto facinore, mori voluit. Certè eruit omne  
 vitium Ebrietas, & incendit & detegit; obstantem malis  
 recundiam remouet; vbi possedit animum nimia vis  
 vni, quicquid mali latebat, emergit. Quid plura? Tan-  
 tum habet, vt Seneca defédat Ebrietatē, cum nihil vn-  
 quam acrius fuerit insectatus.] Ad

*Quid verè Seneca de Ebrietate sentiat.* Ad quid enim verba quæ ibi subdit? *Non facit Ebrietas vitia, sed protrahit. Tunc libidinosus, nec cubiculum quidem expectat, sed cupiditatibus suis, quantum poterint, sine dilatione permittit, tunc impudicus morbum profitetur, ac publicat, tunc petulans non manum non linguam continet. Crescit insolenti superbia, crudelitas scævo, malignitas liuido, omne vitium detegitur & prodit.*

*Antoniij ebriosis crudelitas.* Et ne omnia, quibus Ebrietatem Seneca profcindit isthic apponendo, tædium adferam legentibus, claudam cuiusmet ad calcem epistolæ annexis verbis. *Marcum Antonium magnum virum, & ingenij nobilissimum, quæ alia res perdidit, & in externos mores ac vitia, non Romana traiecit, quam Ebrietas? Nec minor vino Cleopatrae amor. Hæc illum res hostem Reipublicæ, hæc hostibus suis imparem reddidit, hæc crudelem fecit, cum capta principum ciuitatis, cœnanti referrentur, cum inter præparatissimas Epulas, luxusq; regales, ora manusq; prescriptorum recognosceret, cum vino grauis, sitiret tamen sanguinem. Intolerabile erat, quod Ebrius faciebat, si Ebrius faceret: quanto intolerabilius, quod hæc ipsa in Ebrietate faciebat? ferè vinolentiam crudelitas sequitur: Vallatur enim, & exasperatur sanitas mentis, quemadmodum difficiles faciunt oculos, diutini morbi, etiam ad minimam radij solis offensionem. Ita Ebrietates contumace efferant animos. Dic ergo, quare sapiens non debeat Ebrius fieri, deformitatem rei, & importunitatē ostende non rebus, sed verbis, quod facillimum est. Huc vsq; Seneca. Eat nunc qui volet, atq; ab ipso suæ inuolucrū temulentia commo-*  
datum postulet.

## CAPVT XXVII.

Temulentorum effugium sextum ab improba  
vulgi de osoribus nimij vini opinione.

Q*u*is se non audet inebriare, aiunt, vir bonus non  
habeatur: Nam aut scelus aliquod designauit, aut  
adhuc patrabit, nec ingenui candidiue, sed impotentis est  
animi: Cur hoc? Nam sibi tantum non audet fidere, vt  
largiusculè semel poritet, timens, ne flagitia in animo la-  
tentia, foras prodar. Quid inde? Temulentiam generosi  
animi indicium.

Obiectio 6.

## Responso.

Egregium sane vinosi animi Indicium, quo, quid  
peruerfius ab ipso diabolo, ad sobrietatem infestan-  
dam, effingi potuiffet? An generosa mentis index,  
ita se mero proluere, vt amiffa hominis consuetudi-  
ne, ac moribus, in bestiam planè degeneres? Quod  
candoris argumentum, rixas ciere, pugnas mouere,  
tam in suam, quàm aliorum perniciè, abditissima,  
ac secretissima quæq; propalare? Quæ ingenuitatis  
nota, humana pariter omnia ac diuina iura violare?  
Contra verò, quod impotentis animi signū, ita vini  
appetentiam, fræno quasi rationis coërcere, atque  
moderari, vt sobrietatis cancellos nunquam transi-  
liat? An non tu potius impotens criminandus ve-  
nis, vt potè, qui tam turpiter à vini libidine vincaris?  
An non tu æquiori iure, bonorum è virorum albo  
expungendus, qui omnem honestatis pulchritudi-  
nem, proculà te abieceris? Standum ergò potius  
ab illorum partibus, qui ab honesto ac probò viro  
Temulentiam abesse volunt.

Solutio:

Μὰ δ' ἴ' οὐ μὲν τοὶ μεθύειν, τὸν ἀνδρα ἕξει,  
τὸν ἀγαθόν.

Sed inebriari non decet virum probum.

Hernippus  
Comicus  
Græcus.

Z67

Lib. 10. E-  
pist. 84. ad  
Lucil.

Zeno quoq; Stoicus docuit, teste Seneca, quod idē ipse affirmat, virum bonum, cane peius & angue, fugitare oportere Temulentiam: *Vult nos, inquit, ab Ebrietate deterrere, Zeno vir maximus, huius sectæ fortissima ac sanctissima conditor. Audi ergo quemadmodum colligit virum bonum, non futurum ebrium.*

Quocirca serpentinum hunc sibilum ne admittant, qui suavi semel sobrietatis iugo, humeros suos supposuere.

Obiectio  
septima.

## CAPVT XXVIII.

*Temulentorum effugium septimum, ab iis deturum, qui sobrietatem amplexi, è viuis breui cessare.*

**E**XPERIENTIA DOCTŪ persapè, eos, qui antea eximii atque inclyti potatores, totam vitam in lustris ac popinis triuerant, genioq; semper indulserant, quam primo vino nuncium remisserunt, paulatim vita defecisse, ac tandem breui, ante fatalem diem interiisse: qui in sua bibendi consuetudine si perrexissent, haud dubiè plurimos adhuc annos, incolumes superassent. Quare consultum non erit, vt qui Ebrietati ac cōmessationibus à teneris assueuere, ne in vitam suam crudeles euadant ac violenti, ad sobrietatis castra se transferant.

Solutio.

Responso.

Scilicet verò, si demus ita esse, vt narras, grauissimæ Dei offensæ, tot animæ incommotis, tot ruinis, tot iræ diuinæ, aduersus Ebrios comminationibus, vitæ seruatio corporalis, esset præferenda.

Sobrietas  
in bona.

At nugæ sunt, quas affers: omnium medicorum communi decreto repugnat, sobrietate quenquam interfectū. Quin potius vno atq; communi ore docent,

ent, sobrietate, ad iucundè agendam vitam, nil melius, ad fugandas cerebri ac neruorum conuulsiones, vnde mille morbis occasio præbetur, nil efficacius, ad vitæ diuturnitatem assequendam, nil vtilius inquam repertum,

Cur ergò nonnulli inter viuos breui esse desierunt, quamprimum Ebriositate abiecta, sobrietatis necessitatem sibi indixerunt? Aut illorum suprema atq; definita à Deo vitæ dies vltima effluerat, quam nemo transgredi valet, aut, quia tunc extra salutis discrimen, in quo sunt omnes Ebriosi, reperiébantur, idèd à Deo sublati sunt, ne malitia, Ebrietatis denuò mutaret intellectum ipsorum; atque ita abiq; naufragio ad portum æternæ vitæ incolumes appulerunt. Quid malignus? quid inuidus Dæmon? ne plures hoc medio amittat, ne maior è faucibus præda sobrietate rapiatur, vt quos laqueis Temulentie irretitos tenet, non amittat, fingit, idèd mortuos, quod ad inimicam sibi, ac regni sui expugnatricem sobrietatem confugerint, & sub eius signis militare ceperint. At inquires, replicando consuetudine bibendi ita sum implicatus, vt nec sine sanitatis graui periculo, nec sine ingenti & arduo labore, ab ea desistere valeam. Quid ergò? An ab ea cessandum? an pergendum? si me audies, desiste, id tibi non erit admodum laboriosum, dammodò sancti Augustini consilio obsecutus fueris. Sicut per interualla dierum potum semper addèdo, & pocula poculis iungendo, ad hanc Ebrietatis immanitatem venisti, sic paulatim subtrahendo, ad sobrietatis lucem redeas. Istud .n. nõ erit, ab vno extremo ad alterum, repèna morphositas, nec funè abrumpet, nimiùm tendèdo, nec sanitati officiet, nec factu erit admodum difficile. Sed citata puluere q; aiut, sobrietatis palma potietur, vtcũq; est,

*Quare nonnulli à temulentia desectes ad sobrietatē, breui facti concesserint? Sap. 4. Fraus Dæmonu.*

*Obiectio.*

*Responsio. Ser. 231. de Temp. qui est 1. de Ebrietate. Modus ab Ebrietate de, uersedn*

est, quidquid potius pati, quàm in hac vesania perfistere oportet, quæ te haud dubiè à regno cœlorum excludet. Mentiri enim Spiritus sanctus non potest, qui *æternum* vae temulentis per sæpè minatur.

## CAPVT XXIX.

*Temulentorum effugium octauum, ab amicorum, ad potum argentium, instantia.*

*Obiectio  
Ostia.*

**N**on video, inquit Ebriosus, quomodo hominum benevolentiam aucupari possim, ac retinere nisi me ipsis accommodauero, nisi communem illorum viuendi normam, & ipse mihi proposuero. Ad Epulas inuitatus, non veniam? Anathema sum atq; ipsorum Peripsema. Veniam & æquales haustus recusem? Singularem criminantur: hypocritam appellant, vt qui Curium simulet, & aliàs fortè Bacchanalia viuat. Quid si precibus ad bibendum me fatigent? Annon vtique excusabor, ante quouis etiam rigidissimum tribunal, vbi me inebriauero, tanta victus importunitate?

Responsio.

*Solutio.*

Id tu videris. Alia seito de Ebrietate esse iudicia Dei, omnem excludentia excusationem; coram eo, non te hominum captata benevolentia, non illatus contemptus, non obiecta singularitas, non adhibita ad bibendum impulsoria preces, excusabunt. Nam si supplex etiam, vt potites rogatus, flecti te finas, an non impotentior te, quauis bruta bellua, ostendis? Asinum aut equum, quantiscunque precibus fatiges, in terram pronus corruas, cœlum atq; Acheronta moueas; plus dicam, verberibus compellas, vltra satietatem bestia illæ nunquam bibent, quidquid agas, Audiui olim, quoddam mihi huius rei Exemplum

*Impotentia Temulentorum.*

nam recenser, de ceruo quodam, domestico, ac ci-  
curato, solebat is hero ad mensam accumbente, ce-  
reuisiam porrectam sepius bibere, quadam die, cum  
tantum haussisset, vt Ebrius effectus, in aceruo lig-  
norum in area disperso, saltitans, crus alterum gra-  
uiter sauciasset, nunquam deinceps, nec blanditiis  
villis, nec plagis cogi potuit, ad cereuisiam degustan-  
dam, sed semper aquam bibit. Et tu temulentus, to-  
ties non vno crure, sed toto corpore, imò & mente  
grauiter luxat<sup>9</sup>, atq; ad necè vulneratus, non respic-  
es? bestie rationis palmam cedas? quàm hoc in-  
dignum ingenuo sit homine, vt ego non dicam, res  
ipsa satis contestatum facit.

Quid agam si per amicitiam & mutuum amorem  
me adiuuent? si nihil aliud insonet, quàm preces vt  
bibam? an acquiescam? non suadeo. què effugiam?  
si aut bibendum aut abeundum? Hoc alterum po-  
tus elige. sed si non liceat? Respondeo, quod quidam,  
vt prudens in symposio quodam me audiente, a-  
micis, rogando per omnes Deos, Deasq; ad potum  
impellentibus, obiecit. Videmini, inquebat, O ami-  
ci multum indigere stulto, si quidem ex me vestro  
utimo, ac summè necessario amico, stultum facere  
vultis. Alius quidã vir pius & religiosus, atq; in con-  
uersatione mirè iocundus, cum importunissimè ab  
amicis quibusdã, egregiis potatoribus, ingentia po-  
cula præbentibus, ad potandũ incitaretur, ipse ve-  
rò, tametsi multi cibi foret, ac sat multum panis co-  
medere soleret, vini verò parũ caperet, hoc se quasi  
clypeo, contra illorũ impudentiã iocosè tuebatur.  
Et mihi O Domini vultis respondere, si vobis quoq; propi-  
nauero? Imò: aiebãt illi, ac perlubenter. Tum ipse; pa-  
nas aliquot, pueri mihi afferte; quorũ vno absumpto  
aque cuidam è cœtu, nouo ritu propinato, is quem

Nota pul-  
chrum E-  
xemplum  
quanto pe-  
rè Temu-  
lentiam  
execren-  
tur bestia?

Quid a-  
gendum si  
rogeris vt  
largius po-  
tues.

Iocosum  
Stratage-  
ma.

Q petie-

petierat Antagonista. Ego panis tantum vorare nequeo, aiebat: Nec ego tantum, quantum tu, vini exantlare, subinferebat alter. *Vivito tu, itaq; tuo, me, s'inas meo vivere modo. Tu bibe quantum voles; ego contra comedam.* atq; ita elusis bibonibus euasit ipsorum violentam temeritatem. ratum & tu habe si vel semel atq; iterum istam importunitatem viceris, missum te deinceps vti que facient. Et si minus contingat, si vexare pergant, an cœlum ruet? Ne vereare quod Theog.

In sententiâ,

Ἔρ μοι ἔπατα πῶσοι μέγας οὐρανὸς εὐρύς ὑπερβέρ  
χάλκεος, ἀνθρώπων δ' ἔμα παλαιγενέων.

Deinde meo vastus capiti illabatur Olympus  
Ferrens; antiqui quod metuere vini.

## CAPVT XXX.

*Temulentorum effugium non um, à confusione et pudore, recusantium bibere.*

Obiectio  
nona,

**N**on respondeam, mussitant alii, ludibrio omnibus exponor, contemptim habeor, Societatibus ac symposiis amicorum excludor, qui inter homines verser, indignus iudicor; atq; ita sepe numero publicè confundor. Vt pudeat, pigeat q; inter homines agere. Quæ ut effugiam incommoda, annon prestabit, vna cum illis, extra licet necessitatis morem, potitare? Et damni aliquid sufferendum, ad redimendas iniustas diuexationes, suadent tunc consulti.

Responsio.

Solutio.

Detur primùm; te pudore affici à Temulentis, eò quod à sobrietate nolis desciscere: permittamus; te ab illis exagitari conutiis atque aculeatis diceris, quibus huiusmodi hominum genus, inter pocula maximè, pollet. Esto; instar implumis illius cornicu.

inexhiberis: Ipsorum iudicio, sis anser inter olores, ceriunculam aliquam incurras. Quid? Hæccine tibi virtutis admirabilem dignitatem ac splendorem eripiant? hæccine, vt infinitas malorum myriades abas omittere, à Dei gratia te diuellant? Annon potius per saxa per ignes excurrendum? annon libentius vita & sanguis telorum ictibus exponenda? Euge, vir sis, animi excelsa magnitudine bruta huiusmodi fulmina sunt excutienda; imò non fulmina, sed fulgura quasi, nihil lædentia, nisi quod in tui præsentis oculos incurrant, & aliquam post se offensiunculam relinquunt.

Ne tuam ita metuas umbram; cordatior atq; audacior ito, aduersus hæc friuola & vanissima territorialia, pudor non est ob virtutis, ac præsertim sobrietatis amorem, cacchinis temulentorum emacerari. Vix enim boni aliquid à quoquam suscipiunt, quod suos non illicò, sufferre cogatur derisores, atq; calumniatores. Ea scilicet est prauorum ingeniorum, quæ corruptissimis moribus, imbuta, atq; instillata sunt, malignitas, ea peruersitas, vt si virtutem in aliquo elucere conspiciant, quam ipsi nec velint, nec faciliè, ob inertiam possint imitari, ad deridicula, & verborum deliramenta, & inanes quasdam terroris laruas, perfugii solatium constituent; quibus tu generosa ac sobria indoles, non magis, vt hastam abiicias, quam anseris intentato morsu, moueare. Quæ mentis constantia non parua ad laudem tuam fiet accessio. De repulsa iniustæ vexationis, Axioma illud Legistarum, quid ad nos, ni damnum illud, quo redimatur offensa Dei vacet? Atqui hoc non vacat. Ergo oculus in manu quod aiunt, ne falsa quæpiam boni specie, in fraudem pellectus, vitio immergaris.

ris.

Q 2

CA.

*Derisiones  
Temulentorum  
sorbrio viro  
spernda.*

*Obiectio  
decima.*

*Temulentorum effugium decimum, ex eo, quod  
Ebrietas paruum sit peccatum.*

**B**ibere naturalis est hominum affectio obiectat ali,  
atq; ita insita, vt sine ipsa non possit vita diu seruari;  
cur ergo ita magno vitio cuiquam vertetur, si modum, a-  
liquantulum bibendo, excedat? Idque magis eo, quod ex-  
cessu tali, quantuscunque is tandem sit; nec Deo, nec vli  
homini magna consciscatur iniuria. Quamobrem, facill  
in eorum sententiam concedendum existimem, qui Ebrieta-  
tatem minimum esse peccatum tuentur.

Responsio.

*Solutio.*

Non inficias eo, potum naturæ hominis familia-  
rem atq; congruentē, & ad eam sustentandam, sum-  
mæ necessitatis atq; opis esse. Nec tā rigidus esse Ca-  
to velim, vt excessū vini modicū, grauis peccati cul-  
pa notasse, dici possim: quin illud addo, si inaduertere  
is cōingat, ac p̄ter omnē inebriandi voluntatē, &  
rationis vsu, nō ita grauit̄ lædat, aut nullius pla-  
nē, aut saltem exiguæ culpæ noxa, diffamari posse.

*Nota ist-  
hæc, qui  
me scrup-  
ulosum  
calumni-  
bere.*

At dies & noctes in vinariis lustris terere, crapu-  
lam crapulæ accumulare, Ebrietatem Ebrietati ne-  
ctere, amisso p̄ se p̄ omni rationis vsu, bestialem  
potius, quàm humanam vitam agere, illud tu mihi  
paruum, aut nullum peccatum duces? iactitabis? Il-  
lud, inquam, quod sub multa æterni v̄æ, tam seuerè  
Deus vetuit? Quod Paulus inter Sodomias, adulte-  
ria, homicidia connumerat, & eadem à Deo pena  
plectendum, decernit? Procul olim Dei iudicium  
aberit à tuo, cuius discussionem, ne ad illud forum  
deuolui sinas, fraternè te monitum velim.

Sed vt liberalius tecum, quàm par est, agamus, ha-  
beto: paruum sit peccatum Ebrietas, Exiguum sit,  
quod

quod noceat; cum tamen pauperibus, quibus illa superflua deberentur, plurimum officiat. Quid verò, aditum aperiat, peccatis aliis grauisissimis? Atq; hoc tibi satis iam supra est ostensum. An exiguum malum, paruulus latrunculus, domum tuam angusta rimula furtim subintrans, & latronibus aliis, ac raptoribus, portas aperiens? Atq; hic tecum habita, & cognoscas, annon idè de Ebrietate, primo iure sentiendū.

Lib. 1. de Temulēt. cap. 30.

CAPVT XXXII.

*Temulentorum effugium vndecimum, à facilitate recuperationis valetudinis, ab Ebrietate laese.*

Obiectio vndecima

ET illo quoq; nomine, à quibusdam Ebrietatem parui fieri comperitum est, quod noxas ab ipsa fluentes, haud magno reparari contingat. *Quid tum, inquit, si me inebriem totum quod Ebrietas mihi nocuit, aut somnus curabit, cum crapulam edormiero, aut abstinentia sequens, resarciat, aut medicorum opera pharmaci adhibitis, emendabitur. Hec omnia susq; deq; seruo; Nam idem Accii quod Titii, modò appetitum bibendi expleam.*

Responsio.

Bellè quidè, hæc & similia, Bos Cyprius, aut Bæotica quæpiam sus, te vulneres vt Chirurgus postea facium curet, in ignem te deicias, vt ambustus inde extraharis: laqueo te suspendas, vt ferè præfocatus, sune succiso, libereris: in mare te præcipites, vt submersioni proximus, à periculo eruaris. Quid enim aliud dicis, cum tam inepta dicis? Quæ dementia est, si hæc non est?

Solutio.

Similia.

Nec verò crapulam ita tibi vnquam somnus disciet, nec abstinentia sequens, tantum proficiet, nec

Mala crapulam licet expulsã se- vs ur qui solitar

Q 3

vsurpata Medicorum consilia, tam dexterè te iuuabunt, quin absque dolore, & expensa, prior illa, ac præhabita valetudo, extiterit firmior, quàm posterior, magno cruciatu atq; sumptu, ab Ebrietate recuperata. Quare si stultum non immeritò diceres eum, qui pecuniæ aceruum temerè in lacum aliquè proieciisset, & causam rogatus, cur id faceret? Hoc vsus prætextu se excusaret, nil curo, parum est quod feci, siccatò lacu, faciliè inuenta omnia recuperabo, licet aliqua sit industria expendenda: multò sanè magis, temulentos, hoc suo effugio tam ineptè se defendentes, ab omni mente ac ratione alienos dices. Ne illud hic reperam, quod dictum sæpius, omniuaria Temulentia ad se mala trahere, non fecus ac Cæcias nubes, quæ à nobis procul, atq; aliena facilius effugiuntur, quàm semel admissa, expelluntur.

## CAPVT XXXIII.

*Obiectio  
duodecima.*

*Temulentorum effugium duodecimum à vulgè auiditate.*

**P**lebeis ista vulgaris est cōsuetudo, vt si cum sym-  
potis, in taberna vinaria, equali symbolo bibant, ne  
eodem precio, alius plus vini hauriat, quàm ipsi, auidissimè  
ingurgitant sese, vt venter, buccæ, atq; gula, non raro  
crepent. Idq; magis eò, quò rarior illis est vini potus, atq;  
ex ea parte, se omni culpa Ebrietatis vacare censent, quod  
vinum, precio impenso cōemptum, ingesserint.

Solutio.

*Solutio.*

Verùm isti non lucrantur, sed perdunt symbolis  
idq; duplici dispendio. Nā primū, valetudinis iacturā  
vt incurrant, necesse est: Deinde graui peccato se  
contaminant. nec, quod intelligam, auarissima illa  
repletio, præsentem sitim, nec futurā aliqua afficere  
potest.

potest delectatione. Præsens sufficienti, ac mensura-  
 to vino iam expleta est, vt quidquid superinfundas  
 nauſeam pariat ac tædium. At futura magis accen-  
 ditur, atq; exasperatur, cui si satisfacere velis, nouum  
 symposium, nouo sumptu ordiendum. Ergo si aliū  
 contempseris, eodem, quo tu, computationis iure bi-  
 bentem, ac vino auidius inhiantem, pro te consulti-  
 us facies, vinum amittendo, vltra quod sufficit, nil  
 amplius, magna deinceps ruina degustare, quàm su-  
 perflua ingerendo, non paruum discrimen, citra ra-  
 tionem, citraq; sementem adire.

*Nec præ-  
 senti nec  
 futuræ siti  
 nimia pro-  
 dest meri  
 infusio.*

## CAPVT XXXIV.

*Temulentorum effugium duodecimum, ab inuete-  
 rata Ebrietatis consuetudine, quasi in natu-  
 ram versa.*

**V**T coronidis atq; auctuarii loco, finē præsentis  
 libri, proximo iâ obtutu cernentes, aliquid hîc  
 superaddamus, Temulentia apud nostrates quoti-  
 diana atq; vſitatissima consuetudo, non intacta no-  
 bis omittenda. Pleriq; autumant, hoc peccatum apud  
 Germanos tolerabilius esse, eò quod natiuū sit & inolitū  
 huic nationi, atq; idcirco non vim solum consuetudinis,  
 sed & naturæ obtineat; vt quemadmodum quædam  
 gentes naturaliter quodammodo in libidinem pro-  
 na, aliæ ad iracundiam faciles; nonnullæ etiam, pro-  
 pter excellens ingeniorū acumen, ad superbiam sunt  
 procliuēs; quæ etiam si non approbentur omnino,  
 culpam tamen peccati ex parte minuunt, atque faci-  
 lius tolerantur. Idem de Ebrietate iudicandum, ad  
 quam hodiè Germania, vt olim de sua Affrica con-  
 querebatur D. Augustinus, magis, quàm à natura,  
 facilis ac prona esse videtur.

Q 4

Solu-

Solutio.

Solutio.

Ne germanus ego, verus ac genuinus, in Germaniam nostram, & præ aliis insigniorem nationem, ac cerbius quam par est, sententiam protulisse censei possim, hæc obiectio grauisissimi cuiusdam ac doctissimi viri verbis, est refellenda: *Frimum*, inquit ipse, nemo ad Ebrietatem, natura pronus esse potest; sola consuetudo eam introducit. Neq; enim vt ad iram, libidinem, atq; superbiam; vel cholerae & sanguinis copia incendit, vel ingenii subtilitas inducit, ita ad Ebrietatem quod impellat aliquid in natura est. Est quidem ad crapulam magna inclinatio in iis, qui biliosi sunt, & stomacho valent: in iis quoq; qui frigidiori sub aëre vicitant. Vnde scripsit *Seuerus Sulpitius: EBRIETATEM IN GALLIS NATIVITATEM ESSE, IN GRÆCIS CIVITATEM.* Non sic ad potandi libidinem natura impellit. Cum enim sitim, siccitas & calor prouocet, videmus sanè hodiè, homines natura calidissimos, Hispanos atque Italos, ab Ebrietate esse alienissimos: Contra frigidos atq; phlegmaticos, vt Germanos, in hoc vitium maximè prolabi, vt clarum sit, non natura, sed consuetudini tribuendum esse, quod quaedam gentes, magis aliis inebrientur.

Deindè si gentium quoddam vitium esset, omnes eo morbo laborare par erat. Nunc autem secus videmus, in turba potatorum, multos esse aut abstemios aut sobrios, qui cum *D. Augustino* homine *Afro*, inter quos Ebrietas maximè regnabat, dicere possent: *Ebrietas Domine longe est à me; misereberis mei, ne appropinquet mihi. crapula surrexit interdum seruo tuo; misereberis, vt longe fiat à me.* Et certe, in crapula difficile est, modum tenere, vt libi cõfiteatur *Augustinus*; Est enim in cibi vsu seruanda proportio Geometrica, secundum modum personæ, non rei vt

pro-

Thomas  
Stapier. de  
7. peccat.  
capit. orat.  
satecher. 6.

Lib. 3. de  
vita S.  
Martini.  
Germano-  
rum Ebri-  
etas unde  
quaque in-  
excusabili

Lib. 10. cõ-  
fess. cap. 81.

propterea plus aliquibus concedi debeat; non sic in potus  
 qui omnibus ferè sanis moderatus sufficit. Ebrietas  
 autem, fugere qui vult, potest. Imò ut quod sentio  
 utam, puto eam multò difficilius retineri quàm vitari;  
 & maiorem non dubito esse, in Ebrietatis usu dolorem  
 & difficultatem, quàm in eius fuga. In crapula, saturitas  
 desiderium tollit, ut non facile modus excedatur. In E-  
 brietate, quo plus bibitur, eò plus sititur; ut preposterè  
 hinc cupiditati, videatur natura pœnam inflixisse, sibi ut  
 ipsa flagellum & carnifex sit, seq; ipsa torqueat & cru-  
 ciat. Atq; hæc omnia Stapletonus. E quibus id facile  
 constabit, an nostra natio ad hoc vitium natura, an  
 verò ex illiberali illa bibendi consuetudine, sit com-  
 parata. Natura certè ut iam dictum, hinc non habet  
 locum. Et omnem modum excedens illa consuetu-  
 do, tam abominanda, quin à Magistratu, tum politi-  
 co, tum sacro, ad æquabilem bibendi morem reduci  
 posset, utriusque vellent modò, nullum planè occurrit  
 impedimentum.

Atque hinc secundum librum claudimus,  
 & ad tertium paulatim adi-  
 tum aperimus.

Ebrietas  
 facilius vi-  
 tatur quàm  
 exercetur.